
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000015/2013, Aberta a todos
licitantes.

Às 17:43:06 horas, do dia 23 de Outubro de 2013, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Serviços de manutenção
preventiva e corretiva de coberturas..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 18.981.068/0001-64 - ENGEFORMA
ENGENHARIA INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA

SimCésar Augusto Mercadante
Santana

Pequena 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

SimDilermando Ananias de Melo

Pequena 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

SimJohnny Peter Tavares

Micro 08.856.175/0001-07 - LMF
ENGENHARIA LTDA

SimLeonardo Moreira Ferreira

Lote:

Descrição:

Lote único

1

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

08.334.857/0001-50 - DHD PRESTACAO DE SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

Valor total do lote: R$ 293.750,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

01/11/2013 08:36 Página 1 de 13



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO DE MANUTENCAO E ACABAMENTO EM TELHADO, COBERTURA OU TETO

Nº do item no processo: 1

000035556 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 293.750,0000 Valor total: R$ 293.750,00

Propostas:

Fornecedor:

08.334.857/0001-50 - DHD PRESTACAO DE SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

Identificação do fornecedor: F000178

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 377.139,80

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO DE MANUTENCAO E ACABAMENTO EM TELHADO, COBERTURA OU TETO

Nº do item no processo: 1

000035556 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 377.139,8000 R$ 377.139,80

Fornecedor:

08.488.463/0001-56 - ABEL CONSTRUTORA LTDA - EPP

Identificação do fornecedor: F000194

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 890.710,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO DE MANUTENCAO E ACABAMENTO EM TELHADO, COBERTURA OU TETO

Nº do item no processo: 1

000035556 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 890.710,0000 R$ 890.710,00

Fornecedor:

08.856.175/0001-07 - LMF ENGENHARIA LTDA

Identificação do fornecedor: F000176

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

01/11/2013 08:36 Página 2 de 13



Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 790.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO DE MANUTENCAO E ACABAMENTO EM TELHADO, COBERTURA OU TETO

Nº do item no processo: 1

000035556 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 790.000,0000 R$ 790.000,00

Fornecedor:

18.981.068/0001-64 - ENGEFORMA ENGENHARIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Identificação do fornecedor: F000133

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 1.500.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO DE MANUTENCAO E ACABAMENTO EM TELHADO, COBERTURA OU TETO

Nº do item no processo: 1

000035556 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.500.000,0000 R$ 1.500.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

24/10/2013 10:47:05 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 293.750,00

24/10/2013 10:46:55 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 293.800,00

24/10/2013 10:46:49 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 294.300,00

24/10/2013 10:46:40 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 295.300,00

24/10/2013 10:46:39 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 294.500,00

24/10/2013 10:46:26 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 295.400,00

24/10/2013 10:46:14 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 295.500,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

01/11/2013 08:36 Página 3 de 13



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

24/10/2013 10:46:07 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 296.400,00

24/10/2013 10:45:55 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 296.500,00

24/10/2013 10:45:47 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 297.400,00

24/10/2013 10:45:37 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 297.500,00

24/10/2013 10:45:20 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 297.800,00

24/10/2013 10:45:02 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 298.000,00

24/10/2013 10:44:56 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 298.800,00

24/10/2013 10:44:42 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 299.000,00

24/10/2013 10:43:39 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 299.999,99

24/10/2013 10:43:32 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 300.000,00

24/10/2013 10:43:20 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 300.900,00

24/10/2013 10:43:12 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 301.000,00

24/10/2013 10:42:58 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 301.800,00

24/10/2013 10:42:50 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 301.900,00

24/10/2013 10:42:34 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 302.400,00

24/10/2013 10:42:25 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 302.500,00

24/10/2013 10:42:11 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 303.400,00

24/10/2013 10:42:01 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 303.500,00

24/10/2013 10:41:47 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 303.800,00

24/10/2013 10:41:38 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 304.000,00

24/10/2013 10:41:27 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 304.750,00

24/10/2013 10:41:17 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 304.800,00

24/10/2013 10:41:01 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 305.000,00

24/10/2013 10:40:53 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 305.200,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

01/11/2013 08:36 Página 4 de 13



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

24/10/2013 10:40:38 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 305.900,00

24/10/2013 10:40:30 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 306.000,00

24/10/2013 10:40:16 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 306.400,00

24/10/2013 10:40:09 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 306.500,00

24/10/2013 10:39:56 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 307.000,00

24/10/2013 10:39:50 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 307.100,00

24/10/2013 10:39:38 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 307.500,00

24/10/2013 10:39:31 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 307.800,00

24/10/2013 10:39:22 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 308.400,00

24/10/2013 10:39:12 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 308.500,00

24/10/2013 10:39:02 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 309.000,00

24/10/2013 10:38:52 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 309.050,00

24/10/2013 10:38:42 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 310.400,00

24/10/2013 10:38:33 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 310.500,00

24/10/2013 10:38:21 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 311.000,00

24/10/2013 10:38:13 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 311.200,00

24/10/2013 10:38:02 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 312.000,00

24/10/2013 10:37:53 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 312.100,00

24/10/2013 10:37:45 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 312.800,00

24/10/2013 10:37:34 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 313.000,00

24/10/2013 10:37:25 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 313.800,00

24/10/2013 10:37:15 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 314.000,00

24/10/2013 10:37:03 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 315.800,00

24/10/2013 10:36:55 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 315.900,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

01/11/2013 08:36 Página 5 de 13



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

24/10/2013 10:36:49 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 316.400,00

24/10/2013 10:36:36 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 316.500,00

24/10/2013 10:36:22 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 317.400,00

24/10/2013 10:36:10 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 317.500,00

24/10/2013 10:36:00 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 318.800,00

24/10/2013 10:35:52 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 318.900,00

24/10/2013 10:35:35 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 319.500,00

24/10/2013 10:35:26 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 319.800,00

24/10/2013 10:35:13 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 320.400,00

24/10/2013 10:35:05 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 320.500,00

24/10/2013 10:34:54 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 321.400,00

24/10/2013 10:34:45 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 321.500,00

24/10/2013 10:34:35 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 322.400,00

24/10/2013 10:34:25 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 322.500,00

24/10/2013 10:34:12 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 323.700,00

24/10/2013 10:34:04 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 323.800,00

24/10/2013 10:33:52 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 324.300,00

24/10/2013 10:33:44 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 324.500,00

24/10/2013 10:33:27 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 325.000,00

24/10/2013 10:33:19 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 325.100,00

24/10/2013 10:33:03 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 325.500,00

24/10/2013 10:32:55 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 325.800,00

24/10/2013 10:32:43 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 326.500,00

24/10/2013 10:32:33 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 326.800,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

01/11/2013 08:36 Página 6 de 13



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

24/10/2013 10:32:21 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 327.500,00

24/10/2013 10:32:14 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 327.900,00

24/10/2013 10:31:57 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 328.000,00

24/10/2013 10:31:51 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 328.500,00

24/10/2013 10:31:46 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 329.400,00

24/10/2013 10:31:31 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 329.500,00

24/10/2013 10:31:16 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 330.000,00

24/10/2013 10:31:09 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 330.200,00

24/10/2013 10:30:57 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 330.500,00

24/10/2013 10:30:46 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 331.500,00

24/10/2013 10:30:34 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 332.800,00

24/10/2013 10:30:27 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 332.900,00

24/10/2013 10:30:15 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 333.800,00

24/10/2013 10:30:07 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 334.000,00

24/10/2013 10:29:51 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 335.800,00

24/10/2013 10:29:44 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 335.900,00

24/10/2013 10:29:31 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 337.400,00

24/10/2013 10:29:22 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 337.500,00

24/10/2013 10:29:11 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 339.000,00

24/10/2013 10:29:02 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 339.500,00

24/10/2013 10:28:46 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 340.500,00

24/10/2013 10:28:38 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 341.500,00

24/10/2013 10:28:25 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 342.400,00

24/10/2013 10:28:15 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 342.500,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

01/11/2013 08:36 Página 7 de 13



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

24/10/2013 10:28:03 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 343.000,00

24/10/2013 10:27:56 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 343.800,00

24/10/2013 10:27:36 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 344.800,00

24/10/2013 10:27:29 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 345.000,00

24/10/2013 10:27:17 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 345.800,00

24/10/2013 10:27:07 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 346.000,00

24/10/2013 10:26:54 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 346.700,00

24/10/2013 10:26:44 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 346.800,00

24/10/2013 10:26:33 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 347.800,00

24/10/2013 10:26:24 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 348.000,00

24/10/2013 10:26:08 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 348.500,00

24/10/2013 10:25:59 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 349.000,00

24/10/2013 10:25:46 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 349.700,00

24/10/2013 10:25:33 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 349.800,00

24/10/2013 10:25:23 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 350.900,00

24/10/2013 10:25:12 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 351.000,00

24/10/2013 10:24:57 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 351.900,00

24/10/2013 10:24:50 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 352.000,00

24/10/2013 10:24:31 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 353.900,00

24/10/2013 10:24:14 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 354.000,00

24/10/2013 10:23:59 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 354.900,00

24/10/2013 10:23:52 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 355.000,00

24/10/2013 10:23:34 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 356.000,00

24/10/2013 10:23:26 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 358.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

01/11/2013 08:36 Página 8 de 13



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

24/10/2013 10:23:02 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 359.800,00

24/10/2013 10:22:55 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 360.000,00

24/10/2013 10:22:41 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 362.500,00

24/10/2013 10:22:32 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 363.000,00

24/10/2013 10:22:11 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 364.800,00

24/10/2013 10:22:07 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 364.300,00

24/10/2013 10:21:51 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 365.000,00

24/10/2013 10:21:43 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 365.500,00

24/10/2013 10:21:29 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 366.000,00

24/10/2013 10:21:19 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 366.500,00

24/10/2013 10:20:50 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 367.000,00

24/10/2013 10:20:42 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 367.500,00

24/10/2013 10:20:12 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 369.000,00

24/10/2013 10:20:04 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 369.500,00

24/10/2013 10:19:53 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 370.500,00

24/10/2013 10:19:43 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 371.000,00

24/10/2013 10:19:23 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 372.000,00

24/10/2013 10:19:14 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 373.000,00

24/10/2013 10:19:02 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 374.000,00

24/10/2013 10:18:53 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 374.500,00

24/10/2013 10:18:29 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 375.000,00

24/10/2013 10:18:13 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 375.500,00

24/10/2013 10:17:38 08.334.857/0001-50 - DHD
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP

NãoR$ 376.000,00

24/10/2013 10:08:28 08.488.463/0001-56 - ABEL
CONSTRUTORA LTDA - EPP

NãoR$ 376.500,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

01/11/2013 08:36 Página 9 de 13



Data / hora Evento

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

30/10/2013 09:46:04 A proposta do fornecedor 08.334.857/0001-50 - DHD PRESTACAO DE SERVICOS
DE CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP foi aceita, pelo valor total de R$ 293.750,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

30/10/2013 09:46:20 O fornecedor DHD PRESTACAO DE SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL LTDA -
EPP foi habilitado, de acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

24/10/13 11:29
Suspenso para aguardar análise do Balanço Patrimonial, pela Assessoria
Contábil, e aguardar envio de proposta final com todas as planilhas
exigidas.

30/10/2013 08:30Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

30/10/2013 09:57:46 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 30/10/2013, às 09:57. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

30/10/2013 09:47:13 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 30/10/2013,
às 09:47.

1

30/10/2013 09:46:20 Portal de
compras

O fornecedor F000178, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

30/10/2013 09:46:04 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000178 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 293.750,00.

1

30/10/2013 09:45:04 Pregoeiro Demais documentos foram analisados pelo Pregoeiro e
Equipe de Apoio, que opinaram pela habilitação do
licitante.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

01/11/2013 08:36 Página 10 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

30/10/2013 09:44:17 Pregoeiro A proposta final, com planilhas de composição de custos
unitários, bem como a documentação técnica
apresentadas pelo licitante foram aprovadas pela
Superintendência de Engenharia Arquitetura e
Manutenção Predial (SEA ¿ PGJ), através da servidora
Eliana Rodrigues da Cunha Pinheiro (MAMP 2282).

Todos

30/10/2013 09:41:37 Pregoeiro O balanço patrimonial foi analisado pela Assessora
Contábil Mariana Silva Neves Pereira (MAMP 4030),
que opinou pela habilitação do licitante.

Todos

30/10/2013 09:28:28 Pregoeiro Srs., bom dia!Todos

30/10/2013 09:20:22 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

24/10/2013 11:29:05 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Suspenso para aguardar análise do Balanço
Patrimonial, pela Assessoria Contábil, e aguardar envio
de proposta final com todas as planilhas exigidas. ". O
lote deve ser reativado dia 30/10/2013 às 08:30 h.

1

24/10/2013 11:25:32 Pregoeiro Sr. Licitante, o local de entrega da proposta (incluindo
planilha, se houver) e documentação habilitatória
ORIGINAIS: Protocolo Geral da PGJ, Av. Álvares Cabral
1740, CEP 30.170-001, Bairro Santo Agostinho, Belo
Horizonte, MG.

Todos

24/10/2013 11:25:23 Pregoeiro Sr. Licitante arrematante, lembramos que todos os
DOCUMENTOS HABILITATÓRIOS devem estar válidos
na data de hoje, 24.10.2013, dia da disputa, verifiquem
seus documentos (vide ressalvas da Lei Estadual nº
20.826/2013).

Todos

24/10/2013 11:24:54 Pregoeiro Sr. Licitante ARREMATANTE, em cumprimento ao
edital, subitens 7.8.1 e 7.8.3.2 c/c item 6 do anexo III, o
prazo para entrega da proposta (incluindo planilha, se
houver) e documentação habilitatória ORIGINAIS é de 2
(dois) dias úteis, conforme edital, até 29.10.2013.

Todos

24/10/2013 11:17:49 Pregoeiro Também lembramos ser necessário o envio das
declarações, conforme anexos do Edital.

Todos

24/10/2013 11:13:47 Pregoeiro Lembramos que será necessário envio de proposta com
todas as planilhas.

Todos

24/10/2013 11:11:03 Pregoeiro Sr. licitante arrematante, em cumprimento ao edital,
subitem 7.8.1, c/c item 6 do anexo III, envie sua
proposta e documentação para o E-MAIL:
licitacao@mpmg.mp.br ou para os telefax (31) 3330-
8190/8233/8334 (preferencialmente digitalizados).

Todos

24/10/2013 10:52:31 Fornecedor
F000178

08.334.857/0001-501

24/10/2013 10:51:44 Pregoeiro F000178: informe seu CNPJ.Todos

24/10/2013 10:50:15 Fornecedor
F000194

pregoeiro1

24/10/2013 10:49:54 Pregoeiro Sr. Fornecedor F000178, favor informar CNPJ,
providenciar a proposta e documentação conforme o
edital e enviar para o e-mail: licitação@mpmg.mp.br.

Todos

24/10/2013 10:49:53 Fornecedor
F000194

prezado sr leiloeiro o nosso lance esta vencendo
quando o tempo acabou

1

24/10/2013 10:47:12 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

24/10/2013 10:19:56 Pregoeiro Deem seus lances.Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

01/11/2013 08:36 Página 11 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

24/10/2013 10:19:52 Pregoeiro Insistimos que a disputa intermediária é importante pois
podem ocorrer inabilitação do primeiro colocado.

Todos

24/10/2013 10:17:17 Pregoeiro Srs. Licitantes, a DISPUTA INTERMEDIÁRIA é
importante pois pode haver inabilitações e/ou
desclassificações.

Todos

24/10/2013 10:17:12 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

24/10/2013 10:17:07 Pregoeiro Srs. Licitantes, lembramos que pode ser dado lance
sobre seu próprio preço, a DISPUTA INTERMEDIÁRIA.

Todos

24/10/2013 10:16:12 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 01 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

24/10/2013 10:07:06 Fornecedor
F000178

Bom dia1

24/10/2013 10:06:58 Fornecedor
F000194

Bom dia senhores1

24/10/2013 10:06:29 Pregoeiro Srs. licitantes, BOM DIA!Todos

24/10/2013 10:06:17 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

23/10/2013 17:46:28 Pregoeiro Boa tarde, Srs. Licitantes! O início da sessão de lances
ocorrerá no dia 24/10/2013 às 10:00 hs.

Todos

23/10/2013 17:43:06 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- O balanço patrimonial foi analisado pela Assessora Contábil Mariana Silva Neves Pereira (MAMP 4030),
que opinou pela habilitação do licitante.

A proposta final, com planilhas de composição de custos unitários, bem como a documentação técnica
apresentadas pelo licitante foram aprovadas pela Superintendência de Engenharia Arquitetura e Manutenção
Predial (SEA  PGJ), através da servidora Eliana Rodrigues da Cunha Pinheiro (MAMP 2282).

2- Demais documentos foram analisados pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, que opinaram pela habilitação do
licitante.

Acompanhou a sessão o servidor Carlos Rangel Silva de Melo (MAMP 5383), representando a
Superintendência de Engenharia Arquitetura e Manutenção Predial.

O lote foi adjudicado ao licitante DHD PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.  EPP
por ter oferecido proposta com menor valor - R$293.750,00  e atendido às demais exigências editalícias.

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

23/10/2013 17:43:06 - M0001799 - EMERSON MORAIS DIAS

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 30/10/13 10:05 -

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

01/11/2013 08:36 Página 12 de 13



Nº da ata Data/hora da geração Lote

2 30/10/13 10:07 1

3 30/10/13 15:43 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 09:57:46 horas, do dia 30 de Outubro de 2013, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

EMERSON MORAIS DIAS - Pregoeiro Titular

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Juliana Silva Teixeira, Sebastião Nobre da Silva e Simone de Oliveira Capanema

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

01/11/2013 08:36 Página 13 de 13


